
 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1  
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
  Ordinanza N. 10 
  Data di registrazione 19/02/2026 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE  PER DIVIETO DI UTILIZZO 
ACQUA PER SCOPI ALIMENTARI SULL'INTERA LOCALITA’ SAVAGLI.  

 
IL SINDACO 

 
Vista la nota dell’A.S.P. Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Igiene degli Alimenti e Nutrizione del 
19-02-2026, acquisita agli atti del Comune con prot. n. 1478 del 19-02-2026, con la quale è stato 
comunicato l’esito delle analisi di laboratorio dei campioni di acqua potabile, prelevati da 
personale ASP, presso le fontane pubbliche di Località  Savagli, da cui emerge che tali campioni 
risultano "NON conformi a quanto previsto dal D.lgs. n. 18/2023" e che si rende necessario 
disporre l’inibizione temporanea dell’acqua al consumo alimentare, nonché garantire la revisione 
della rete idrica interessata;  
Visto il Decreto Legislativo n° 18 del 23 febbraio 2023, recante disposizioni per l’attuazione della 
direttiva comunitaria 2020/2184/UE, relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano;  
Considerata l’esigenza, al fine di garantire la tutela della salute pubblica e le condizioni di sicurezza 
igienico - sanitarie, di interdire provvisoriamente la potabilità dell’acqua nell'intera Località 
Savagli, nelle more di attuazione dei necessari interventi per il conseguente rientro dei parametri e 
negli standard di qualità fissati dal D. lgs. n° 18/2023, secondo le indicazioni dell’ASP di Cosenza;  
Considerato che sono in atto da parte di questa Amministrazione ulteriori controlli sulla potabilità 
dell’acqua erogata nel territorio interessato, oltre al controllo delle reti idriche interessate, onde 
eliminare la causa della non conformità, ai sensi del D. lgs. 18/2023;  
Visto l’art. 50, c. 5, del TUEL approvato con D. lgs. n° 267/2000, in base al quale “in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;  
 

O R D I N A 
 
 Per i motivi esposti in premessa, ed in via cautelativa, il divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi 
potabili e per il consumo umano, nella zona in premessa.  
Il Settore Tecnico Manutentivo provvederà, con la massima urgenza, all’adozione di tutte le 
misure prescritte dall’ASP di Cosenza, finalizzate alla riconduzione delle acque nei parametri di 
legge.  
Il divieto come sopra disposto, avrà durata sino a revoca della presente Ordinanza, a seguito degli 
interventi necessari e del conseguente ripristino delle condizioni di potabilità. 
 

DISPONE 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio comunale, sul sito istituzionale dell’Ente e la 

diffusione nella zona interessata dal divieto; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giuseppe Salerno e stampato il giorno 19/02/2026 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1  
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

La trasmissione della presente ordinanza: 

- Al Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo;  

- All’ASP di Cosenza Dipartimento di Prevenzione;  

- alla Prefettura di Cosenza; 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione 

all’albo pretorio on-line o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 Sindaco 
 Giuseppe Salerno / ArubaPEC S.p.A. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giuseppe Salerno e stampato il giorno 19/02/2026 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


